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BAB III  

PELAKSANAAN KERJA MAGANG 

3.1 Kedudukan dan Koordinasi 

Kerja praktik dilaksanakan pada perusahaan KAP Kanel & Rekan cabang 

Tangerang berlokasi di Gedung 2 Scientia Business Park Lt. 2 Jl. Boulevard Gading 

Serpong Blok O/2, Kecamatan Kelapa Dua, Kabupaten Tangerang, Banten. Pada 

Kantor Akuntan Publik Kanel dan Rekan, menempati posisi sebagai accounting 

intern pada divisi accounting services. Divisi accounting services memiliki tugas 

untuk menyediakan layanan akuntansi untuk perusahaan klien dalam pencatatan 

jurnal transaksi hingga penyusunan laporan keuangan. Selama proses pelaksanaan 

kerja praktik sebagai intern, diberikan tugas-tugas untuk melakukan pencatatan 

transaksi, khususnya penerimaan dan pengeluaran uang atas transaksi yang 

dilakukan oleh klien. Proses pencatatan jurnal dilakukan secara manual 

menggunakan Microsoft Excel, sesuai dengan arahan yang telah diberikan oleh 

senior accounting. Proses pencatatan penerimaan dan pengeluaran kas melibatkan 

analisis transaksi guna penentuan debit atau kredit. Analisis tersebut mencakup 

transaksi penjualan, pembelian persediaan, pemberian dan pengembalian pinjaman, 

pembayaran beban serta transaksi keuangan lainnya. Selama proses kerja praktik, 

pelaksanaan tugas-tugas tersebut diberikan dan dibimbing langsung oleh Bapak 

Arief Bijaksana selaku senior accounting sekaligus penanggung jawab dalam 

pelaksanaan kerja praktik di Kantor Akuntan Publik Kanel & Rekan. Selain itu, 

beberapa senior accounting lain juga turut membantu apabila terdapat kesulitan 

yang dialami selama terlaksananya proses kerja praktik. Selama berjalannya proses 

kerja praktik, Kantor Akuntan Publik Kanel & Rekan memberikan kesempatan 

untuk ikut serta dalam pelaksanaan pekerjaan pada divisi accounting services. 

Dengan adanya hal tersebut, membantu mahasiswa untuk memperoleh kesempatan 

dan pengalaman bekerja sesuai dengan keadaan yang sesungguhnya. 

 

 

https://docs.google.com/document/d/1Pz_9jk0fnG2lyFqaaTVSjMUhS29RM-Dr/edit#heading=h.2dlolyb
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3.2 Tugas dan Uraian Laporan Kerja Magang 

Selama pelaksanaan kerja magang berlangsung, tugas yang dilakukan berkaitan 

dengan Accounting Service milik klien KAP Kanel & Rekan. Nama perusahaan 

dalam laporan disamarkan untuk menjaga kerahasiaan data perusahaan. Tugas-

tugas yang dilakukan selama kerja magang dilaksanakan sebagai berikut: 

3.2.1 Mencatat Jurnal Pembelian Persediaan 

Perusahaan dapat menambah persediaan atau barang baru untuk memenuhi 

kebutuhan pelanggan dan meningkatkan pendapatan. Tujuan dari pencatatan jurnal 

pembelian persediaan adalah untuk mencatat transaksi pembelian barang yang akan 

dijual kembali oleh perusahaan dan memastikan bahwa transaksi telah tercatat 

dengan benar. Pekerjaan ini dilakukan untuk 55 transaksi pada periode Januari – 

Mei 2023. Terdapat langkah-langkah yang dilakukan dalam melakukan pencatatan 

jurnal pembelian persediaan, sebagai berikut:  

1. Memperoleh dokumen berupa list payment yang diperoleh dari senior 

accounting. Dokumen tersebut berisi list pengeluaran kas perusahaan klien atas 

keperluan-keperluan yang terjadi selama periode tersebut.  

2. Terdapat list pembelian persediaan, kemudian mencatat pengeluaran tersebut 

sebagai jurnal pembelian dengan memasukkan chart of account yang sesuai dan 

tepat.  

3. Kemudian, masukkan tanggal dan nama vendor yang sesuai.  

4. Masukkan nominal yang sesuai, masukkan jumlah PPN keluaran apabila 

dikenakan PPN atas transaksi tersebut.  

5. Setelah telah lengkap, pastikan bahwa nominal tersebut telah sesuai dengan yang 

tersedia di rekening koran. 
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Dalam melakukan pencatatan pembelian persediaan. Langkah ini dilakukan 

untuk mencatat dan mengakui pengeluaran kas untuk setiap pembelian barang 

persediaan yang nantinya akan dijual kembali oleh PT NA kepada customer. 

Langkah pertama yang dilakukan adalah mendapatkan dokumen list payment yang 

diberikan oleh senior accounting. Dokumen list payment merupakan dokumen yang 

berisi list pengeluaran dana yang dilakukan oleh PT NA. Berikut contoh transaksi 

pembelian persediaan yang tercatat dalam dokumen list payment..  

Gambar 3. 1 Dokumen List Payment 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

 

Seperti yang ditunjukkan pada gambar 3.1 bahwa terdapat catatan terkait 

dengan pengeluaran kas PT NA untuk pembelian persediaan dengan detail 

informasi yaitu tanggal transaksi, deskripsi, nominal transaksi, nominal PPN 

masukan hingga nama vendor. Maka diketahui bahwa pada tanggl 2 Juni 2022, PT 

NA melakukan pembelian persediaan berupa modem WiFi yaitu orbit star 2 dengan 

total nominal sebesar Rp.41.112.000 pada PT Surya Artha Komputama. Kemudian 

langkah selanjutnya adalah melakukan pencatatan jurnal pembelian persediaan. 

Berikut adalah contoh dari jurnal pembelian persediaan pada gambar 3.11 dibawah 

ini. 

 

Gambar 3. 2 Jurnal Pembelian Persediaan 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

 

A B

 

C D 
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Dapat dilihat pada gambar 3.2 tersebut, bahwa poin A pada kolom “Date” 

diisi sesuai dengan informasi dari dokumen list payment pada gambar 3.10 poin A 

yaitu tanggal 2 Juni 2022. Kemudian dilanjutkan dengan mengisi jurnal pembelian 

barang persediaan dengan memasukkan nama akun dan nominalnya. Ditunjukkan 

bahwa nominal pada poin B gambar 3.11 telah sesuai dengan nominal yang tertera 

pada poin B gambar 3.10. Nominal pada akun “Inventories” mencerminkan 

penambahan barang persediaan senilai Rp.37.037838. Lalu, nominal pada akun 

“Vat In” menunjukkan nilai PPN yang dibayarkan oleh perusahaan saat membeli 

barang dari pihak lain, sehingga nominal pada akun bank menunjukkan total 

pengeluaran kas. Lalu untuk poin C gambar 3.11 menunjukkan deskripsi transaksi. 

sesuai dengan yang tercatat pada list payment gambar 3.10 poin C. Informasi 

selanjutnya yaitu poin D menunjukkan tujuan pembayaran atau nama vendor yaitu 

kepada PT. Surya Artha Komputama sesuai dengan informasi pada gambar 3.10 

poin D. Tahap terakhir adalah melakukan pengecekan kepada rekening koran yang 

telah diubah menjadi format file excel. Proses tersebut dilakukan untuk memastikan 

bahwa benar pada tanggal 2 Juni 2022 terdapat pengeluaran kas. Hal ini dilakukan 

dikarenakan adanya kendala berupa ketidaklengkapan dokumen invoice terkait 

dengan pembelian persediaan tersebut. 

Gambar 3. 3 File Excel Rekening Koran 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Apabila telah sesuai, maka memasukkan nama pada kolom “Initial” dengan 

tujuan untuk menunjukkan siapa yang menyusun dan mengerjakan pencatatan 

jurnal terkait transaksi tertentu dan mengisi “done” pada kolom “status” 

menunjukkan bahwa transaksi tersebut telah dicatat dalam jurnal. 

3.2.2 Mencatat Jurnal Penjualan Perusahaan 

Proses pencatatan jurnal penjualan membutuhkan data atau dokumen 

transaksi yang dilakukan oleh perusahaan selama periode penjualan berlangsung. 

Data-data penjualan tunai yang diberikan oleh perusahaan dapat mendukung proses 
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pembuatan jurnal penjualan tunai. Tujuan dari pencatatan transaksi penjualan 

perusahaan adalah untuk memastikan bahwa transaksi penjualan secara tunai telah 

sesuai dengan keadaan yang sebenarnya sehingga data perusahaan dapat cocok 

dengan informasi yang diberikan oleh bank. Pekerjaan ini dilakukan untuk 264 

transaksi pada periode Januari 2022 - december 2023. Untuk melakukan pencatatan 

jurnal penjualan tunai, terdapat langkah langkah yang dilakukan sebagai berikut:  

1. Mendapatkan dokumen request finance milik klien yang berisi list penjualan 

yang telah terlaksanakan selama periode dilakukannya pencatatan dari senior 

accounting.  

2. Melakukan pencatatan jurnal penjualan dengan memasukkan nominal yang telah 

dibayarkan oleh customer berdasarkan dengan dokumen yang telah diberikan.  

3. Memastikan bahwa nominal yang dicatat telah sesuai, kemudian menambahkan 

jurnal PPN keluaran yang dikenakan saat perusahaan melakukan penjualan barang. 

4. Memasukkan tanggal transaksi, nama customer, nomor invoice, nomor faktur 

pajak, dan informasi terkait penjualan lainnya.  

5. Menyesuaikan deskripsi transaksi sesuai dengan rekapan total tagihan penjualan 

percluster atau perwilayah yang telah direkap oleh klien.  

6. Apabila telah sesuai, maka dapat melanjutkan pencatatan jurnal untuk transaksi 

berikutnya. 

Tugas berikut adalah melakukan pencatatan jurnal penerimaan uang atas 

penjualan. Proses ini dilakukan untuk mengakui pendapatan yang diterima oleh PT 

NA. Langkah pertama yang dilakukan untuk mencatat jurnal penerimaan uang atas 

penjualan adalah membuka dokumen excel request finance yang diberikan oleh 

klien melalui senior accounting. Pada dokumen tersebut, berisi data transaksi terkait 

penerimaan uang yang diterima oleh perusahaan. Dengan adanya dokumen 

tersebut, memudahkan proses pelacakan transaksi penjualan, sehingga mendukung 

efisiensi dan akurasi dalam pencatatan jurnal penjualan. Berikut adalah dokumen 

request finance yang diberikan oleh PT NA. 
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Gambar 3. 4 Dokumen Request Finance 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Sesuai pada gambar 3.4, untuk melakukan pencatatan penerimaan uang 

terkait penjualan membutuhkan informasi berupa nomor invoice, nama perusahaan 

customer, deskripsi, dan nominal uang yang diterima. Selain itu, pada dokumen 

request finance juga tertera link google drive seperti yang ditunjukkan pada poin D 

kolom invoice berisi dokumen invoice yang diterbitkan oleh PT NA kepada 

customer, yaitu PT Koperasi Telekomunikasi Selular (Kisel). Maka, langkah 

selanjutnya adalah memastikan informasi yang disediakan oleh PT NA telah akurat 

dan sesuai dengan invoice. 
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Gambar 3. 5 Sales Invoice 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Pada gambar 3.5 tersebut ditunjukkan bahwa bagian A berupa tanggal invoice dan 

nomor invoice pada dokumen request finance telah sesuai dengan yang tertera pada 

invoice penjualan. Begitu juga dengan nominal yang ditunjukkan pada poin B dan 

C di gambar 3.5 telah sesuai dengan yang ada pada invoice penjualan di gambar 

3.6. Hal ini dilakukan untuk menjaga keakuratan data. Apabila detail informasi 

terkait transaksi tersebut telah sesuai, maka langkah selanjutnya adalah membuka 

file invoice fakur pajak yang ada pada kolom E 3.4. untuk memastikan keakuratan 

ppn keluaran sesuai dengan faktur pajak. 

 

Gambar 3. 6 Faktur Pajak 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

 

 

 

 

PT NA 
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Pada gambar 3.6 tersebut ditunjukkan bahwa bagian nominal yang 

ditunjukkan pada poin B dan C di gambar 3.4 telah sesuai dengan yang ada pada 

Faktur Pajak di gambar 3.6. Hal ini dilakukan untuk menjaga keakuratan data. 

Apabila detail informasi terkait transaksi tersebut telah sesuai, maka langkah 

selanjutnya adalah mencatatan penerimaan uang atas penjualan tersebut ke dalam 

jurnal akuntansi. Berikut adalah contoh dari jurnal penerimaan uang atas penjualan 

seperti pada gambar 3.7. 

 

Gambar 3. 7 Pencatatan Jurnal Penjualan 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Seperti yang ditunjukkan oleh gambar 3.7, pencatatan penjualan tersebut 

dilakukan dengan memasukkan detail informasi yang telah diberikan oleh PT NA. 

Jumlah pendapatan yang diterima dari customer dicatat permasing-masing cluster 

atau wilayah sesuai dengan catatan rincian yang diberikan oleh PT NA. Hal tersebut 

dilakukan karena pencatatan jurnal dilakukan dengan berfokus kepada metode 

penjualan tradisional yaitu penjualan secara langsung di beberapa outlet atau gerai  

pada beberapa cluster. Berikut rincian penjualan yang dilakukan oleh 

customer PT NA kepada PT Finnet 
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Gambar 3. 8 Rincian Penjualan Percluster 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Nominal yang tertera pada gambar 3.8 tersebut merupakan nominal 

penjualan yang sudah termasuk dengan nilai Pajak Pertambahan Nilai (PPN). Oleh 

karena itu, dalam pencatatan jurnal penjualan pada gambar 3.7, nilai yang dicatat 

pada akun revenue adalah nilai sebelum dikenakan PPN. 

 

Gambar 3. 9 Pencatatan Jurnal Penjualan 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Seperti yang ditunjukkan pada gambar 3.9, langkah selanjutnya adalah 

memasukkan nama customer, nomor invoice dan nomor faktur pajak. Setelah 

melakukan pencatatan jurnal, maka mengisi kolom “status” dan “prepared” untuk 

menandakan bahwa jurnal telah dicatat oleh preparer. 
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3.2.3 Merapihkan Dokumen Csv Rekening Koran menjadi Format Excel 

Dalam menjalankan proses accounting services, perusahaan akan 

memberikan seluruh data-data terkait transaksi penerimaan dan pengeluaran kas. 

Dengan itu, perusahaan akan memberikan dokumen rekening koran selama periode 

berlangsungnya transaksi. Salah satu format rekening koran yang diberikan oleh 

perusahaan adalah dengan format csv (comma-separated values) yang dimana berisi 

data mentah yang langsung diperoleh dari bank sehingga sulit untuk dibaca. Oleh 

karena itu, tujuan dilakukannya tugas ini adalah untuk mempermudah keterbacaan, 

analisis dan proses pengolahan data transaksi menjadi lebih efisien maka data 

tersebut dirapikan sebagai format excel. Tugas ini dilakukan setiap akan melakukan 

pencatatan jurnal pada setiap bank di periode tertentu. Pekerjaan ini dilakukan 

untuk Bank BCA, BRI, MANDIRI, SINARMAS, dan BNI pada periode Januari 

2022 – December 2023. Dalam melakukan tugas ini, terdapat beberapa langkah-

langkah yang dilakukan sebagai berikut:  

a. Memperoleh rekening koran klien dengan format csv dari senior accounting.  

b. Membuka new blank excel, klik pada bagian data.  

c. Klik “from text or csv” untuk memasukkan data rekening koran dengan format 

csv sesuai dengan bank yang diinginkan.  

d. Melakukan copy paste sesuai dengan data-data yang terlampir pada data rekening 

koran pada sheet kosong.  

e. Selanjutnya, pada bagian debit dan kredit diubah untuk menjadi format 

accounting sehingga angka-angka yang disajikan dapat dibaca secara rumus.  

f. Proses ini dilakukan dengan menggunakan tools replace hingga angka-angka 

yang disajikan telah sesuai dengan rekening koran yang sebenarnya.  

g. Setelah selesai, rekening koran yang telah dirapikan dapat diupload ke dalam 

teams sesuai dengan nama bank yang tertera di dalamnya. 

Untuk mempermudah proses pencatatan jurnal masuk dan pengeluaran kas 

serta proses rekonsiliasi, dapat merapikan format rekening koran yang semula 
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memiliki format csv menjadi format excel. Tugas ini dilakukan setiap akan 

melakukan pencatatan jurnal untuk periode dan bank tertentu. PT NA akan 

memberikan rekening koran selama perbulan dari masing masing bank yang 

dimiliki oleh PT NA. PT NA akan melampirkan rekening koran dengan format file 

mentah yaitu berupa csv dan pdf. Dengan diubahnya format rekening koran menjadi 

excel, maka informasi yang tertera di dalam rekening koran dapat diedit sehingga 

mempermudah proses pencatatan. Berikut contoh data rekening koran yang 

dilampirkan pada gambar berikut. 

 

Gambar 3. 10 Pencatatan Jurnal Penjualan 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Sesuai yang tertera pada gambar 3.10, dokumen rekening koran yang 

diberikan oleh PT NA merupakan dokumen mentah yang didapat dari bank. Untuk 

merapikan rekening koran csv menjadi excel dilakukan dengan tahap awal yaitu 

membuka new blank Microsoft excel. Kemudian, klik menu tab data kemudian klik 

“from Text/CSV” untuk memilih dan memasukkan file rekening koran bank dengan 

format csv. 
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Gambar 3. 11 Blank Microsoft Excel 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Setelah memasukkan rekening koran untuk bank yang akan dilakukan 

pencatatan jurnal, akan muncul seperti gambar 3.3. Seperti pada umumnya rekening 

koran, terdapat informasi berupa tanggal, deskripsi transaksi, dan nominal uang 

masuk dan keluar. 

Gambar 3. 12 Rekening Koran 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Langkah selanjutnya adalah melakukan copy paste sesuai dengan data data 

yang terlampir pada rekening koran. Pada bagian debit dan kredit diubah menjadi 

format accounting sehingga angka-angka yang disajikan pada rekening koran dapat 

dibaca oleh rumus. Setelah selesai dirapihkan, file disimpan pada microsft teams 

dan telah tersimpan dengan format excel. 

 

Gambar 3. 13 Hasil Rekening Koran Format Excel 

Sumber : Dokumen Perusahaan 
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3.2.4 Mencatat Jurnal Pemberian dan Pengembalian Loan (Pinjaman) 

Ketika perushaaan memberikan pinjamannya kepada pihak lain, seperti 

pihak eksternal atau afiliasi, transaksi tersebut dicatat sebagai piutang pinjaman 

atau loan receivable. Perusahaan bertindak sebagai pemberi pinjaman dan memiliki 

hak untuk menerima kembali dana pinjaman beserta dengan bunganya dalam 

jangka waktu tertentu. Pencatatan jurnal pemberian loan memiliki tujuan untuk 

memastikan dan mengakui pengeluaran kas yang digunakan untuk pinjaman kepada 

pihak lain telah tercatat secara akurat ke dalam jurnal akuntansi sehingga dapat 

memantau keberadaan loan receivable dan pelacakan pengembalian pinjaman. 

Sementara tujuan pencatatan jurnal penerimaan kas atas pengembalian loan adalah 

mengakui penerimaan dana yang diperoleh oleh PT NA sehingga mengurangi saldo 

pinjaman. Selain itu, turut melakukan pencatatan jurnal pendapatan bunga yang 

timbul dari kegiatan pinjaman ini. Pekerjaan ini dilakukan untuk 26 transaksi pada 

periode April – Agustus 2022 dan januari 2023. Maka, langkah-langkah yang 

dilakukan dalam melakukan jurnal pemberian dan pengembalian loan adalah 

sebagai berikut:  

1. Senior accounting akan memberikan dokumen berupa daily cash dan list payment 

yang diperoleh dari klien. Dokumen tersebut berisi data transaksi perusahaan 

melakukan pengeluaran kas untuk memberikan pinjaman kepada pihak yang 

meminjam.  

2. Membuka rekening koran yang telah dirapikan menjadi format excel. Dokumen 

tersebut mempermudah dalam melakukan pencocokan nominal dengan nominal di 

rekening koran bank.  

3. Melakukan pencatatan jurnal pemberian dan pengembalian loan, sesuai dengan 

data transaksi yang ada.  

4. Tidak lupa untuk mencatat penerimaan bunga yang diterima oleh perusahaan atas 

adanya pinjaman tersebut.  

5. Memastikan bahwa nominal yang dimasukkan telah tepat dan sesuai.  
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6. Lalu masukan detail informasi seperti nama perusahaan yang melakukan 

pinjaman dan tanggal transaksi tersebut terjadi.  

7. Setelah selesai, melakukan rekonsiliasi untuk memastikan bahwa rekening koran 

telah sesuai dengan catatan transaksi sehingga mencegah kesalahan data. 

Tugas berikut adalah melakukan pencatatan jurnal pemberian pinjaman dan 

pengembalian yang diterima oleh PT NA dari peminjam. Tugas ini dilakukan untuk 

mengakui pengeluaran kas yang dikeluarkan oleh perusahaan untuk peminjam dan 

mengakui penerimaan kas yang diterima oleh perusahaan atas pembayaran yang 

dilakukan oleh peminjam. Dalam melakukan pencatatan jurnal pemberian dan 

pengembalian pinjaman, dokumen yang diperlukan adalah dokumen daily cash dan 

list payment yang diberikan dari senior accounting. Langkah pertama yang 

dilakukan adalah membuka dokumen list payment dan daily cash. Pada PT NA, 

transaksi terkait dengan loan receivable hanya dilakukan pada 1 bank saja, yaitu 

bank Sinarmas Syariah. Maka pada dokumen list payment memfilter nomor 

rekening bank Sinarmas Syariah tersebut, sehingga seluruh informasi terkait 

dengan pengeluaran kas pada bank tersebut akan muncul. Berikut transaksi 

pengeluaran kas yang dilakukan oleh perusahaan dalam memberikan pinjaman 

kepada peminjam. 

Gambar 3. 14 List Payment Pemberian Loan (Pinjaman) 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dapat dilihat dari gambar 3.14 tersebut bahwa PT NA melakukan 

pengeluaran kas untuk memberikan pinjaman kepada PT Catalist Integra Prima. 

Pada dokumen list payment tersebut tertera tanggal transaksi, nominal transaksi, 

hingga nama rekening tujuan. Transaksi loan yang terjadi pada Bank Sinasmas 

Syariah biasanya hanya dilakukan kepada 1 pihak saja, yaitu PT Catalist Integra 

Prima. Selain itu, tertera juga pada dokumen daily cash yang diberikan oleh 

perusahaan pada bagian kolom “outstanding balance” yang menunjukkan jumlah 
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penuh yang masih harus dibayar PT Catalist Integra Prima kepada PT NA. Berikut 

dokumen daily cash terkait dengan transaksi loan PT Catalist Integra Prima. 

 

Gambar 3. 15 Dokumen Daily Cash 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Seperti yang ditunjukkan dalam gambar 3.15 tersebut, poin A pada kolom 

“Outstanding Balance” menunjukkan jumlah yang diterima oleh PT Catalist Integra 

Prima dan belum dilunasi secara penuh beserta dengan bunga. Kemudian pada poin 

B kolom “Settlement” menunjukkan jumlah yang dibayar oleh PT Catalist Integra 

Prima kepada PT NA secara sebagian atau penuh sehingga mengurangi nilai 

outstanding yang harus dibayar kepada PT NA. Maka langkah selanjutnya adalah 

melakukan pencatatan jurnal uang keluar terkait dengan pemberian loan (pinjaman) 

kepada PT Catalist Integra Prima. Berikut contoh jurnal uang keluar terkait dengan 

pemberian loan (pinjaman). 

Gambar 3. 16 Jurnal Pemberian Pinjaman kepada Pihak Peminjam 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

 

 
 

A 
B 

C 
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Dapat dilihat dari gambar 3.16, bahwa PT NA telah melakukan pengeluaran kas 

sebagai pemberian pinjaman sebesar Rp.35.000.000.000 kepada PT Catalist Integra 

Prima pada tanggal yang telah sesuai dengan yang tertera pada dokumen list 

payment gambar 3.15 dan dokumen daily cash gambar 3.16. Dalam melakukan 

pencatatan jurnal pemberian loan (pinjaman) tersebut maka memasukkan akun 

“loan receivable” di debit untuk mencerminkan penambahan jumlah pinjaman dan 

akan ditagih di masa mendatang dan akun bank di kredit yang menunjukkan bahwa 

terdapat dana yang dikeluarkan untuk memberikan pinjaman. Kemudian 

memasukkan deskripsi terkait dengan transaksi yang terjadi dan memasukkan nama 

vendor yaitu PT Catalist Integra Prima sebagai pihak yang menerima pinjaman. 

Langkah berikutnya adalah mencatat jurnal uang masuk terkait dengan 

pengembalian pinjaman yang dilakukan oleh PT Catalist Integra Prima kepada PT 

NA. Contoh jurnal uang masuk terkait dengan pengembalian pinjaman kepada PT 

NA ditunjukkan dengan gambar sebagai berikut. 

 

Gambar 3. 17 Jurnal Penerimaan Pengembalian Loan (Pinjaman) 

Sumber : Dokumen Perusahaan 
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Pada gambar 3.17 tersebut, ditunjukkan bahwa PT NA menerima 

pengembalian pinjaman. Contohnya pada tanggal 2 Januari 2023, PT NA menerima 

pengembalian pinjaman sebesar Rp.26.200.000.000 dan kembali menerima 

pengembalian sebesar Rp.8.800.000.000 pada tanggal 3 Januari 2023. Nominal 

yang ditandai pada gambar 3.17 tersebut sesuai dengan yang ada pada poin B 

gambar 3.16 dokumen daily cash. Jurnal tersebut mencerminkan PT NA menerima 

kas sehingga mengurangi jumlah loan receivable. 

Gambar 3. 18 Jurnal Pendapatan Bunga 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dalam memberikan pinjaman kepada pihak peminjam, perusahaan akan 

memperoleh pendapatan bunga sebagai bentuk imbal hasil atas penggunaan dana 

oleh pihak peminjam. Maka bunga dicatat sebagai pendapatan oleh PT NA 

(pemberi pinjaman) dan sebagai beban bagi PT Catalist Integra Prima (penerima 

pinjaman). Oleh karena itu, dalam melakukan pencatatan jurnal pendapatan bunga 

memasukkan akun bank di debit untuk mencerminkan bahwa perusahaan telah 

menerima kas atas pendapatan bunga dan akun “interest income -loan receivable” 

di kredit. Berikutnya memasukkan nominal bunga yang diterima atas transaki loan 

tersebut. Nominal yang ditandai pada gambar 3.18 telah sesuai dengan nominal 

bunga yang tertera pada gambar 3.15 pada kolom “settlement of interest”. Diketahui 

bahwa interest rate yang digunakan atas transaksi pinjaman kepada PT Catalist 

Integra Prima adalah sebesar 11%. Setelah memasukkan deskripsi atas transaksi 

yang dicatat, maka langkah terakhir adalah mengisi kolom “status” dan “prepared” 

untuk menandakan bahwa jurnal telah dicatat oleh preparer. 
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Gambar 3. 19 Status dan Prepared 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

 

3.2.5 Mencatat Jurnal Pajak Penghasilan (PPh) 21  

Pembayaran pajak merupakan wujud kewajiban warga untuk berperan 

langsung dalam pembangunan nasional (Hilendria dkk., 2020). Pajak Penghasilan 

(PPh) merupakan pajak yang dikenakan atas penghasilan yang diperoleh oleh suatu 

individu atau badan usaha. Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 21 merupakan pajak yang 

dikenakan atas penghasilan yang diterima atau diperoleh oleh wajib pajak orang 

pribadi dalam negeri sehubungan dengan pekerjaan atau jasa. Tujuan dari 

pencatatan jurnal pembayaran PPh Pasal 21 adalah mencatat pengeluaran kas yang 

telah dikeluarkan oleh perusahaan ketika menyetorkan pajak yang telah dipotong 

kepada kas negara dan memastikan bahwa seluruh kewajiban perpajakan yang 

timbul dari aktivitas operasional tercatat secara akurat. Selain itu, pencatatan jurnal 

pembayaran ini dilakukan untuk menghapus kewajiban pajak yang sebelumnya 

telah diakui sebagai utang pajak atau tax payable. Dokumen yang diperlukan untuk 

mencatat pembayaran pajak penghasilan adalah dokumen list payment yang berisi 

list pengeluaran yang telah dilakukan oleh perusahaan selama periode tertentu dan 

dokumen permohonan pembayaran. Pekerjaan ini dilakukan untuk 24 Dokumen 

pada periode Januari 2022 – December 2023. Terdapat langkah-langkah yang 

dilakukan dalam melakukan pencatatan pembayatan utang sebagai berikut:  
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1. Mendapatkan list payment dan permohonan pembayaran dari senior accounting. 

Dalam file tersebut tercantum informasi bahwa perusahaan telah melakukan 

pembayaran untuk pembayaran PPh 21,  

2. Membuka dokumen berupa permohonan pembayaran pada row yang telah 

diinformasikan pada dokumen list payment.  

3. Membuka link google drive yang berisi dokumen terkait dengan perpajakan, 

yaitu kode billing dan SPT Masa.  

4. Mencatat jurnal pembayaran Pajak Penghasilan dengan memasukkan nama akun 

“tax payable” pada debit dan akun bank pada kredit, kemudian memasukkan 

nominal yang dibayarkan.  

5. Memastikan bahwa nominal dan tanggal terjadinya transaksi tersebut telah sesuai 

dengan rekening koran. 

ugas ini dilakukan untuk mengakui pengeluaran kas yang dilakukan oleh 

perusahaan atas pajak yang telah disetorkan kepada negara. Langkah pertama yang 

dilakukan dalam melakukan pencatatan jurnal pembayaran PPh 21 adalah 

membuka dokumen list payment. Sebagai contoh, pencatatan pembayaran pajak 

penghasilan dilakukan untuk bulan Agustus 2022 oleh karena itu membuka list 

payment untuk bulan September 2022. Dokumen list payment tersebut ditunjukkan 

pada gambar sebagai berikut. 

 

Gambar 3. 20 Dokumen List Payment Pembayaran Pajak Penghasilan (PPh) 21 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Pada gambar 3.20 tersebut, ditunjukkan bahwa pada bulan September 2022 

perusahaan melakukan pengeluaran kas untuk pembayaran PPh Pasal 21 untuk 

bulan Agustus. Kemudian, pada dokumen list payment tersebut menunjukkan row 

PT NA 
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2768 di dokumen permohonan pembayaran. Maka langkah selanjutnya adalah 

membuka dokumen permohonan pembayaran untuk tahun 2022 pada row 2768. 

Berikut dokumen permohonan pembayaran row 2768 yang menunjukkan informasi  

lebih detail terkait dengan pembayaran pajak penghasilan PPh 21 untuk bulan 

Agustus 2022. 

Gambar 3. 21 Dokumen Permohonan Pembayaran Pajak Penghasilan (PPh) 21 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Seperti yang ditunjukkan dari gambar 3.21 tersebut, diketahui bahwa 

terdapat link google drive pada kolom “invoice” yang ditunjukkan dengan poin A 

berisi dokumen cetakan kode billing yang diperoleh oleh perusahaan dari sistem e 

billing Direktorat Jenderal Pajak sebagai dasar pembayaran pajak. Kemudian 

kolom “approval GM/Head Departement” yang ditunjukkan dengan poin B berisi 

form persetujuan pengeluaran dana dan dokumen Surat Pemberitahuan (SPT) Masa 

Pajak Penghasilan Pasal 21. Berikut dokumen SPT Masa Pajak Penghasilan Pasal 

21. 

  

A B 
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Gambar 3. 22 Dokumen SPT Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 21 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dapat dilihat dari gambar 3.22 tersebut, bahwa jumlah pajak yang akan disetorkan 

ke kas negara atas Pajak Penghasilan Pasal 21 adalah sebesar Rp.364.188.770. 

Jumlah tersebut merupakan jumlah total dari seluruh pajak penghasilan yang telah 

dipotong dari penerima penghasilan (pegawai dan non pegawai) oleh pemberi kerja 

dalam satu masa pajak. Pada tugas ini, dokumen SPT Masa yang diterima dari klien 

hanya untuk PPh 21 saja 

 

PT NA 
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Gambar 3. 23 Dokumen Cetakan Kode Billing PPh 21 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Setelah melakukan pembayaran, maka langkah selanjutnya adalah 

melakukan jurnal pembayaran PPh Pasal 21. Contoh jurnal untuk pembayaran PPh 

Pasal 21 adalah sebagai berikut. 

Gambar 3. 24 Jurnal Pembayaran  PPh 21 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dapat dilihat dari gambar 3.24 tersebut, ditunjukkan bahwa perusahaan 

mengeluarkan dana atau kas untuk melakukan penyetoran pajak kepada negara 

sehingga akun yang dimasukkan dalam melakukan pencatatan jurnal pembayaran 

PPh adalah akun tax payable di debit dan akun bank di kredit untuk mencerminkan 

 

PT NA 

PT NA 
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bahwa perusahaan telah mengurasi kewajiban PPh 21 untuk bulan Agustus tahun 

2022 sebesar Rp.364.188.770 yang harus dibayar kepada negara. Setelah 

memasukkan semua detail informasi ke dalam jurnal, maka mengisi kolom “status” 

dan ‘prepared” untuk menandakan bahwa transaksi telah dicatat ke dalam jurnal. 

3.2.6 Menjurnal Pajak Penghasilan (PPh) 23 menggunakan Microsodt Excel 

Pembayaran pajak merupakan wujud kewajiban warga untuk berperan 

langsung dalam pembangunan nasional (Hilendria dkk., 2020). Pajak Penghasilan 

(PPh) merupakan pajak yang dikenakan atas penghasilan yang diperoleh oleh suatu 

individu atau badan usaha. PPh Pasal 23 merupakan pajak yang dikenakan atas 

penghasilan yang dibayarkan kepada wajib pajak orang pribadi seperti dividen, 

royalti, sewa atau jasa, dimana perusahaan bertindak sebagai pemotong pajak.  

Tujuan dari pencatatan jurnal pembayaran PPh Pasal 23 adalah mencatat 

pengeluaran kas yang telah dikeluarkan oleh perusahaan ketika menyetorkan pajak 

yang telah dipotong kepada kas negara dan memastikan bahwa seluruh kewajiban 

perpajakan yang timbul dari aktivitas operasional tercatat secara akurat. Selain itu, 

pencatatan jurnal pembayaran ini dilakukan untuk menghapus kewajiban pajak 

yang sebelumnya telah diakui sebagai utang pajak atau tax payable. Dokumen yang 

diperlukan untuk mencatat pembayaran pajak penghasilan adalah dokumen list 

payment yang berisi list pengeluaran yang telah dilakukan oleh perusahaan selama 

periode tertentu dan dokumen permohonan pembayaran. Pekerjaan ini dilakukan 

untuk 24 Dokumen pada periode Januari 2022 – December 2023. Terdapat langkah-

langkah yang dilakukan dalam melakukan pencatatan pembayatan utang sebagai 

berikut:  

1. Mendapatkan list payment dan permohonan pembayaran dari senior accounting. 

Dalam file tersebut tercantum informasi bahwa perusahaan telah melakukan 

pembayaran untuk pembayaran PPh 23. 

2. Membuka dokumen berupa permohonan pembayaran pada row yang telah 

diinformasikan pada dokumen list payment.  
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3. Membuka link google drive yang berisi dokumen terkait dengan perpajakan, 

yaitu kode billing dan SPT Masa.  

4. Mencatat jurnal pembayaran Pajak Penghasilan dengan memasukkan nama akun 

“tax payable” pada debit dan akun bank pada kredit, kemudian memasukkan 

nominal yang dibayarkan.  

5. Memastikan bahwa nominal dan tanggal terjadinya transaksi tersebut telah sesuai 

dengan rekening koran. 

Tugas berikut adalah melakukan pencatatan pembayaran PPh Pasal 23. Tugas ini 

dilakukan untuk mengakui pengeluaran kas yang dilakukan oleh perusahaan atas 

pajak yang telah disetorkan kepada negara. Langkah pertama yang dilakukan dalam 

melakukan pencatatan jurnal pembayaran PPh 23 adalah membuka dokumen list 

payment. Sebagai contoh, pencatatan pembayaran pajak penghasilan dilakukan 

untuk bulan Agustus 2022 oleh karena itu membuka list payment untuk bulan 

September 2022. Dokumen list payment tersebut ditunjukkan pada gambar sebagai 

berikut. 

Gambar 3. 25 Dokumen List Payment Pembayaran Pajak Penghasilan (PPh) 23 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Pada gambar 3.25 tersebut, ditunjukkan bahwa pada bulan September 2022 

perusahaan melakukan pengeluaran kas untuk pembayaran PPh Pasal 23 untuk 

bulan Agustus. Kemudian, pada dokumen list payment tersebut menunjukkan row 

2768 di dokumen permohonan pembayaran. Maka langkah selanjutnya adalah 

membuka dokumen permohonan pembayaran untuk tahun 2022 pada row 2768. 

Berikut dokumen permohonan pembayaran row 2768 yang menunjukkan informasi  

 

 

PT NA 
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lebih detail terkait dengan pembayaran pajak penghasilan PPh 23 untuk bulan 

Agustus 2022. 

Gambar 3. 26 Dokumen Permohonan Pembayaran Pajak Penghasilan (PPh) 23 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Seperti yang ditunjukkan dari gambar 3.26 tersebut, diketahui bahwa 

terdapat link google drive pada kolom “invoice” yang ditunjukkan dengan poin A 

berisi dokumen cetakan kode billing yang diperoleh oleh perusahaan dari sistem e 

billing Direktorat Jenderal Pajak sebagai dasar pembayaran pajak. Kemudian 

kolom “approval GM/Head Departement” yang ditunjukkan dengan poin B berisi 

form persetujuan pengeluaran dana dan dokumen Billing Pajak Penghasilan Pasal 

23. Pada tugas ini tidak menerima SPT masa dari klien, sehingga terdapat kendala 

dan kekurangan dokumen SPT untuk PPh 23.  Berikut dokumen Billing PPh 23 

  

A B 
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Gambar 3. 27 Dokumen Kode Billing PPh Pasal 23 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Setelah melakukan pembayaran, maka langkah selanjutnya adalah 

melakukan jurnal pembayaran PPh Pasal 23. Contoh jurnal untuk pembayaran PPh 

Pasal 23 adalah sebagai berikut. 

Gambar 3. 28 Jurnal Pembayaran PPh Pasal 23 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dapat dilihat dari gambar 3.27 tersebut, ditunjukkan bahwa perusahaan 

mengeluarkan dana atau kas untuk melakukan penyetoran pajak kepada negara 

sehingga akun yang dimasukkan dalam melakukan pencatatan jurnal pembayaran 

PPh adalah akun tax payable di debit dan akun bank di kredit untuk mencerminkan 

PT NA 

PT NA 
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bahwa perusahaan telah mengurasi kewajiban PPh 23 untuk bulan Agustus tahun 

2022 sebesar Rp. 14.817.209 yang harus dibayar kepada negara. Setelah 

memasukkan semua detail informasi ke dalam jurnal, maka mengisi kolom “status” 

dan ‘prepared” untuk menandakan bahwa transaksi telah dicatat ke dalam jurnal. 

3.2.7 Mencatat Jurnal Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 25  

Pembayaran pajak merupakan wujud kewajiban warga untuk berperan 

langsung dalam pembangunan nasional (Hilendria dkk., 2020). Pajak Penghasilan 

(PPh) merupakan pajak yang dikenakan atas penghasilan yang diperoleh oleh suatu 

individu atau badan usaha. PPh Pasal 25 adalah angsuran pajak penghasilan 

berdasarkan perhitungan estimasi pajak dalam SPT Tahunan yang dapat 

mengurangi beban pajak pada akhir tahun. 

Tujuan dari pencatatan jurnal pembayaran PPh Pasal 25 adalah mencatat 

pengeluaran kas yang telah dikeluarkan oleh perusahaan ketika menyetorkan pajak 

yang telah dipotong kepada kas negara dan memastikan bahwa seluruh kewajiban 

perpajakan yang timbul dari aktivitas operasional tercatat secara akurat. Selain itu, 

pencatatan jurnal pembayaran ini dilakukan untuk menghapus kewajiban pajak 

yang sebelumnya telah diakui sebagai utang pajak atau tax payable. Dokumen yang 

diperlukan untuk mencatat pembayaran pajak penghasilan adalah dokumen list 

payment yang berisi list pengeluaran yang telah dilakukan oleh perusahaan selama 

periode tertentu dan dokumen permohonan pembayaran. Pekerjaan ini dilakukan 

untuk 24 Dokumen pada periode Januari 2022 – December 2023. Terdapat langkah-

langkah yang dilakukan dalam melakukan pencatatan pembayatan utang sebagai 

berikut:  

1. Mendapatkan list payment dan permohonan pembayaran dari senior accounting. 

Dalam file tersebut tercantum informasi bahwa perusahaan telah melakukan 

pembayaran untuk pembayaran PPh 25. 

2. Membuka dokumen berupa permohonan pembayaran pada row yang telah 

diinformasikan pada dokumen list payment.  
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3. Membuka link google drive yang berisi dokumen terkait dengan perpajakan, 

yaitu kode billing dan SPT Masa.  

4. Mencatat jurnal pembayaran Pajak Penghasilan dengan memasukkan nama akun 

“tax payable” pada debit dan akun bank pada kredit, kemudian memasukkan 

nominal yang dibayarkan.  

5. Memastikan bahwa nominal dan tanggal terjadinya transaksi tersebut telah sesuai 

dengan rekening koran. 

Tugas berikut adalah melakukan pencatatan pembayaran PPh Pasal 25. Tugas ini 

dilakukan untuk mengakui pengeluaran kas yang dilakukan oleh perusahaan atas 

pajak yang telah disetorkan kepada negara. Langkah pertama yang dilakukan dalam 

melakukan pencatatan jurnal pembayaran PPh 25 adalah membuka dokumen list 

payment. Sebagai contoh, pencatatan pembayaran pajak penghasilan dilakukan 

untuk bulan Agustus 2022 oleh karena itu membuka list payment untuk bulan 

September 2022. Dokumen list payment tersebut ditunjukkan pada gambar sebagai 

berikut. 

Gambar 3. 29 Dokumen List Payment Pembayaran Pajak Penghasilan (PPh) 25 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Pada gambar 3.29 tersebut, ditunjukkan bahwa pada bulan September 2022 

perusahaan melakukan pengeluaran kas untuk pembayaran PPh Pasal 25 untuk 

bulan Agustus. Kemudian, pada dokumen list payment tersebut menunjukkan row 

2768 di dokumen permohonan pembayaran. Maka langkah selanjutnya adalah 

membuka dokumen permohonan pembayaran untuk tahun 2022 pada row 2768. 

Berikut dokumen permohonan pembayaran row 2768 yang menunjukkan informasi  

 

 

PT NA 
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lebih detail terkait dengan pembayaran pajak penghasilan PPh 25 untuk bulan 

Agustus 2022. 

Gambar 3. 30 Dokumen Permohonan Pembayaran Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 25 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Seperti yang ditunjukkan dari gambar 3.30 tersebut, diketahui bahwa 

terdapat link google drive pada kolom “invoice” yang ditunjukkan dengan poin A 

berisi dokumen cetakan kode billing yang diperoleh oleh perusahaan dari sistem e 

billing Direktorat Jenderal Pajak sebagai dasar pembayaran pajak. Kemudian 

kolom “approval GM/Head Departement” yang ditunjukkan dengan poin B berisi 

form persetujuan pengeluaran dana dan dokumen Billing Pajak Penghasilan Pasal 

25.  Berikut dokumen Billing PPh 25 

  

A B 
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Gambar 3. 31 Dokumen Kode Billing Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 25 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Setelah melakukan pembayaran, maka langkah selanjutnya adalah 

melakukan jurnal pembayaran PPh Pasal 25. Contoh jurnal untuk pembayaran PPh 

Pasal 25 adalah sebagai berikut 

 

Gambar 3. 32 Jurnal Pembayaran PPh Pasal 25 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dapat dilihat dari gambar 3.32 tersebut, ditunjukkan bahwa perusahaan 

mengeluarkan dana atau kas untuk melakukan penyetoran pajak kepada negara 

PT NA 

PT NA 
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sehingga akun yang dimasukkan dalam melakukan pencatatan jurnal pembayaran 

PPh adalah akun tax payable di debit dan akun bank di kredit untuk mencerminkan 

bahwa perusahaan telah mengurasi kewajiban PPh 25 untuk bulan Agustus tahun 

2022 sebesar Rp. 640.616.167 yang harus dibayar kepada negara. Setelah 

memasukkan semua detail informasi ke dalam jurnal, maka mengisi kolom “status” 

dan ‘prepared” untuk menandakan bahwa transaksi telah dicatat ke dalam jurnal. 

3.2.8 Mencatat Jurnal Pajak Penghasilan Final (PPh) pasal 4 ayat 2 

Pembayaran pajak merupakan wujud kewajiban warga untuk berperan 

langsung dalam pembangunan nasional (Hilendria dkk., 2020). Pajak Penghasilan 

(PPh) merupakan pajak yang dikenakan atas penghasilan yang diperoleh oleh suatu 

individu atau badan usaha. PPh Pasal 4 (2) merupakan pajak final yang dikenakan 

atas penghasilan seperti sewa tanah atau bangunan, jasa konstruksi, dan hadiah 

undian yang bersifat final dan tidak dapat dikreditkan pada pajak akhir tahun. 

Tujuan dari pencatatan jurnal pembayaran PPh Pasal 4 (2) adalah mencatat 

pengeluaran kas yang telah dikeluarkan oleh perusahaan ketika menyetorkan pajak 

yang telah dipotong kepada kas negara dan memastikan bahwa seluruh kewajiban 

perpajakan yang timbul dari aktivitas operasional tercatat secara akurat. Selain itu, 

pencatatan jurnal pembayaran ini dilakukan untuk menghapus kewajiban pajak 

yang sebelumnya telah diakui sebagai utang pajak atau tax payable. Dokumen yang 

diperlukan untuk mencatat pembayaran pajak penghasilan adalah dokumen list 

payment yang berisi list pengeluaran yang telah dilakukan oleh perusahaan selama 

periode tertentu dan dokumen permohonan pembayaran. Pekerjaan ini dilakukan 

untuk 24 Dokumen pada periode Januari 2022 – December 2023. Terdapat langkah-

langkah yang dilakukan dalam melakukan pencatatan pembayatan utang sebagai 

berikut:  

1. Mendapatkan list payment dan permohonan pembayaran dari senior accounting. 

Dalam file tersebut tercantum informasi bahwa perusahaan telah melakukan 

pembayaran untuk pembayaran PPh 4 (2). 
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2. Membuka dokumen berupa permohonan pembayaran pada row yang telah 

diinformasikan pada dokumen list payment.  

3. Membuka link google drive yang berisi dokumen terkait dengan perpajakan, 

yaitu kode billing dan SPT Masa.  

4. Mencatat jurnal pembayaran Pajak Penghasilan dengan memasukkan nama akun 

“tax payable” pada debit dan akun bank pada kredit, kemudian memasukkan 

nominal yang dibayarkan.  

5. Memastikan bahwa nominal dan tanggal terjadinya transaksi tersebut telah sesuai 

dengan rekening koran. 

Tugas berikut adalah melakukan pencatatan pembayaran PPh Pasal 4 (2). Tugas ini 

dilakukan untuk mengakui pengeluaran kas yang dilakukan oleh perusahaan atas 

pajak yang telah disetorkan kepada negara. Langkah pertama yang dilakukan dalam 

melakukan pencatatan jurnal pembayaran PPh 4 (2) adalah membuka dokumen list 

payment. Sebagai contoh, pencatatan pembayaran pajak penghasilan dilakukan 

untuk bulan Agustus 2022 oleh karena itu membuka list payment untuk bulan 

September 2022. Dokumen list payment tersebut ditunjukkan pada gambar sebagai 

berikut. 

Gambar 3. 33 Dokumen List Payment Pembayaran Pajak Penghasilan (PPh) 4 (2) 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Pada gambar 3.33 tersebut, ditunjukkan bahwa pada bulan September 2022 

perusahaan melakukan pengeluaran kas untuk pembayaran PPh Pasal 4 (2)untuk 

bulan Agustus. Kemudian, pada dokumen list payment tersebut menunjukkan row 

2768 di dokumen permohonan pembayaran. Maka langkah selanjutnya adalah 

membuka dokumen permohonan pembayaran untuk tahun 2022 pada row 2768. 

Berikut dokumen permohonan pembayaran row 2768 yang menunjukkan informasi  

 

PT NA 
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lebih detail terkait dengan pembayaran pajak penghasilan PPh 4 (2)untuk bulan 

Agustus 2022. 

Gambar 3. 34 Dokumen Permohonan Pembayaran Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 4 (2) 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Seperti yang ditunjukkan dari gambar 3.34 tersebut, diketahui bahwa 

terdapat link google drive pada kolom “invoice” yang ditunjukkan dengan poin A 

berisi dokumen cetakan kode billing yang diperoleh oleh perusahaan dari sistem e 

billing Direktorat Jenderal Pajak sebagai dasar pembayaran pajak. Kemudian 

kolom “approval GM/Head Departement” yang ditunjukkan dengan poin B berisi 

form persetujuan pengeluaran dana dan dokumen Billing Pajak Penghasilan Pasal 

4 (2).  Berikut dokumen Billing PPh 4 (2). 

  

A B 
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Gambar 3. 35 Dokumen Kode Billing Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 4 (2) 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Setelah melakukan pembayaran, maka langkah selanjutnya adalah 

melakukan jurnal pembayaran PPh Pasal 4 (2). Contoh jurnal untuk pembayaran 

PPh Pasal 4 (2) adalah sebagai berikut 

 

Gambar 3. 36 Jurnal Pembayaran PPh Pasal 4 (2) 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dapat dilihat dari gambar 3.36 tersebut, ditunjukkan bahwa perusahaan 

mengeluarkan dana atau kas untuk melakukan penyetoran pajak kepada negara 

sehingga akun yang dimasukkan dalam melakukan pencatatan jurnal pembayaran 

PT NA 

PT NA 
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PPh adalah akun tax payable di debit dan akun bank di kredit untuk mencerminkan 

bahwa perusahaan telah mengurasi kewajiban PPh 4 (2) untuk bulan Agustus tahun 

2022 sebesar Rp. 20.841.709 yang harus dibayar kepada negara. Setelah 

memasukkan semua detail informasi ke dalam jurnal, maka mengisi kolom “status” 

dan ‘prepared” untuk menandakan bahwa transaksi telah dicatat ke dalam jurnal. 

3.2.9 Melakukan Rekonsiliasi Bank 

Perusahaan dapat menjaga akurasi informasi keuangan dengan melakukan 

rekonsiliasi. Rekonsiliasi dilakukan dengan pencocokan dan membandingkan 

nominal transaksi yang tercatat dalam jurnal dengan rekening koran. Bank akan 

menyampaikan laporan kepada perusahaan setiap bulan dengan memberikan uraian 

transaksi yang terjadi selama periode 1 bulan. Tujuan dilakukannya proses 

rekonsiliasi adalah untuk memberikan keyakinan bahwa tidak ada risiko kesalahan 

yang signifikan antara catatan perusahaan dengan rekening koran. Hal itu 

membantu perusahaan untuk menyajikan data keuangan yang akurat sehingga 

berguna untuk proses pengambilan keputusan manajemen. Dengan melakukan 

rekonsiliasi bank, perusahaan dapat mencegah terjadinya kesalahan pencatatan 

transaksi dengan melakukan perbaikan dengan cepat untuk memastikan catatan 

keuangan dapat dipercaya. Pekerjaan ini dilakukan untuk 3 bank yaitu sinarmas, 

bri, dan bni pada periode Januari 2022 – December 2023. Dalam melakukan 

rekonsiliasi saldo kas dengan rekening koran dilakukan dengan cara sebagai 

berikut:  

a. Menerima rekening koran dari senior accounting. Proses rekonsiliasi dilakukan 

per 1 bulan setelah melakukan seluruh pencatatan jurnal atas penerimaan dan 

pengeluaran kas perusahaan.  

b. Membuka file rekening koran dengan format Microsoft excel yang telah 

dirapikan dari format csv.  

c. Menjumlahkan total debit dan kredit dari pencatatan jurnal masuk dan keluar, 

kemudian dibandingkan dengan total debit dan kredit yang diberikan oleh bank.  
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d. Apabila terdapat selisih, maka membandingkan pencatatan jurnal dengan 

rekening koran untuk mencari adanya kesalahan pencatatan.  

e. Memastikan detail transaksi seperti tanggal dan nominal telah sesuai dengan 

rekening koran.  

f. Setelah selesai, maka file disimpan ke Microsoft teams. 

Tugas ini dilakukan dengan untuk memastikan bahwa total saldo yang tercatat 

ke dalam jurnal telah sesuai dengan total saldo pada rekening koran. Dalam 

melakukan rekonsiliasi, dokumen yang diperlukan adalah rekening koran dan file 

excel yang berisi catatan transaksi yang sudah dijurnal. Untuk melakukan 

rekonsiliasi dengan lebih mudah, maka file rekening koran yang diterima dalam 

format CSV akan dirapikan menjadi format excel yang telah dijelaskan pada 3.3.1 

kemudian digabungkan pada sheet yang berbeda dengan jurnal transaksi yang 

terjadi pada 1 bank tertentu. Sebagai contoh adalah melakukan rekonsiliasi bank 

atas seluruh transaksi yang terjadi pada 1 rekening bank yaitu Bank Sinarmas 

selama bulan Agustus 2022. Berikut file yang diperlukan dalam melakukan 

rekonsiliasi bank. 

Gambar 3. 37 Format Excel Rekening Koran 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dapat dilihat dari gambar 3.37 tersebut, menunjukkan total saldo debit dan 

kredit selama bulan Agustus 2022 adalah sebesar Rp.354.394.283.850 dan 

Rp.348.422.347.505. Untuk memastikan lebih lanjut, angka yang tertera pada 

gambar 3.41 telah cocok dan sesuai dengan angka pada file PDF rekening koran. 
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Gambar 3. 38 Rekening Koran Bank Sinarmas 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Langkah selanjutnya adalah menyesuaikan nominal saldo debit dan kredit 

pada sheet excel yang berisi pencatatan jurnal. Untuk mempermudah 

mengetahui jumlah uang masuk dan uang keluar yang terjadi pada bank 

sinarmas, maka menggunakan tools filter sehingga hanya menampilkan akun 

bank saja. 

 

Gambar 3. 39 Balance Saldo Debit dan Kredit 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Dapat dilihat bahwa angka pada saldo debit dan kredit pada jurnal telah 

sesuai dengan rekening koran pada gambar 3.38 dan 3.39. Maka dari itu, saldo 

rekening koran dengan pencatatan jurnal sudah terekonsiliasi 

3.2.10 Mencatat Jurnal Pembayaran Expenses 

Pencatatan jurnal untuk pembayaran beban dilakukan untuk mencatat 

pengeluaran kas atas berbagai jenis beban yang timbul dari kegiatan usaha seperti 
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beban operasional, administrasi, penjualan, dan non operasional. Pencatatan ini 

memiliki tujuan untuk memastikan bahwa setiap transaksi terkait dengan 

pengeluaran kas tercatat dengan baik dan membantu untuk mengendalikan biaya. 

Pengeluaran kas tersebut dapat berupa pembelian utilitas, biaya ATK (Alat Tulis 

Kantor), biaya promosi dan biaya lainnya. Pekerjaan ini dilakukan untuk 850  

Dokumen pada periode Januari 2022 – December 2023. Terdapat langkah-langkah 

yang dilakukan dalam melakukan pencatatan jurnal pembayaran beban sebagai 

berikut:  

1. Mendapatkan dokumen yang berisi list pembayaran yang telah dilakukan oleh 

perusahaan klien dari senior accounting.  

2. Membuka file excel permohonan pembayaran yang mencantumkan detail 

pembelian atau pengeluaran seperti deskripsi dan harganya, contohnya terkait 

dengan pembayaran PDAM atau alat tulis kantor untuk periode tersebut.  

3. Mencatat jurnal atas transaksi pembayaran expense dengan memasukkan akun 

yang sesuai.  

4. Memastikan nominal yang dicatat telah sesuai dengan jumlah yang tertera di 

bank, didukung oleh file invoice yang terlampir dalam link google drive pada 

dokumen permohonan pembayaran.  

5. Menambahkan detail informasi seperti tanggal transaksi, nama vendor, nomor 

invoice¸ dan informasi lainnya.  

6. Memastikan tanggal dan nominal dari transaksi tersebut telah sesuai dengan file 

excel rekening koran. Apabila telah sesuai maka pada kolom “itinial” dan “status” 

diisi untuk menandakan bahwa transaksi tersebut telah dicatat.  

7. Setelah melengkapi pencatatan transaksi tersebut, lalu disimpan sehingga dapat 

tersimpan secara otomatis ke dalam Microsoft teams. 

Tugas ini dilakukan untuk mengakui pengeluaran yang dilakukan oleh PT NA 

atas beban operasional atau administrasi yang timbul dalam kegiatan usahanya. 

Langkah pertama yang dilakukan dalam melakukan pencatatan jurnal pembayaran 
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expense adalah membuka dokumen excel list payment yang diberikan dari senior 

accounting. Berikut adalah transaksi pembayaran atas beban yang tercatat dalam 

dokumen excel list payment.  

 

 

Gambar 3. 40 Dokumen List Payment 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Gambar 3.43 tersebut menunjukkan rincian pengeluaran kas yang mencakup 

tanggal transaksi, nominal transaksi, hingga nama rekening tujuan sebagai vendor. 

Dokumen tersebut secara spesifik menunjukkan bahwa perusahaan telah 

melakukan pengeluaran kas sebesar Rp. 149.000 untuk beban terkait dengan biaya 

PDAM pada tanggal 15 Januari 2023. 

 

Gambar 3. 41 Dokumen List Payment 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Selain itu, pada dokumen list payment tersebut tertera informasi terkait tipe 

pembayaran. Oleh karena itu, langkah selanjutnya adalah membuka dokumen 

permohonan pembayaran (PP) di row 183. Berikut dokumen permohonan 

pembayaran yang menunjukkan informasi terkait dengan pembayaran PDAM bulan 

Januari 2023. 

 

Gambar 3. 42 Dokumen Permohonan Pembayaran 

Sumber : Dokumen Perusahaan 
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Dapat dilihat pada gambar 3.42, terdapat informasi yang tercatat mengenai 

pembayaran PDAM beserta nama perusahaan vendornya. Selain itu, tertera link 

google drive pada kolom “upload invoice” yang berisi dokumen invoice yang dapat 

diakses. Maka langkah selanjutnya adalah membuka dokumen invoice tersebut. 

Berikut terdapat contoh invoice yang diperoleh untuk pembayaran PDAM. 
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Gambar 3. 43 Dokumen Struk Pembayaran PDAM 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

Pada gambar 3.43 Struk dijumlahkan apakah sudah sesuai dengan yang tertera 

pada list payment dan permohonan pembayaran jika nominal nya sudah sesuai 

sebesar Rp. 149.000 maka Langkah selanjutnya adalah melakukan pencatatan 

jurnal pembayaran PDAM. Berikut contoh jurnal pembayaran expense terkait 

dengan pembayaran PDAM. 

Gambar 3. 44 Jurnal Pembayaran Expense PDAM 

Sumber : Dokumen Perusahaan 

4 Kendala Yang Ditemukan 

Selama melakukan kerja praktik di Kantor Akuntan Publik Kanel & Rekan 

sebagai accounting service intern, ditemukan beberapa kendala yang dihadapi. 

Adapaun kendala-kendala tersebut sebagai berikut:  

1. Pada saat melakukan jurnal penjualan perusahaan, terdapat beberapa kesalahan 

dokumen faktur pajak yang dicantumkan oleh klien pada dokumen request finance, 

kesalahan tersebut berupa nama perusahaan pada faktur pajak tidak sesuai dengan 

nama perusahaan customer.  

2. Pada saat pencatatan jurnal pembelian persediaan, terdapat pengeluaran kas 

untuk pembelian persediaan yang tercatat pada list payment, namun tidak dapat 



 

 

95 
Laporan Pelaksanaan Kerja Magang…, Sekar Isijanah, Universitas Multimedia Nusantara 

 

menemukan dokumen invoice yang diterbitkan oleh vendor kepada perusahaan 

sehingga kurang detail informasi yang dicantumkan pada jurnal.  

3. Pada saat melakukan rekonsiliasi bank, menemukan transaksi uang masuk atau 

keluar yang belum dijurnal karena tidak teridentifikasi atas apa transaksi tersebut 

terjadi. Oleh karena itu, menghambat proses rekonsiliasi bank.  

4. Untuk keseluruhan tugas, kendala yang dihadapi adalah sering kali terjadi 

ketidaklengkapan dokumen yang berkait dengan transaksi tertentu. 

5 Solusi Atas Kendala Yang Ditemukan 

Kendala-kendala yang dialami selama melakukan kerja praktik, masih dapat 

diatasi dengan baik. Adapun soluasi terkait kendala tersebut sebagai berikut:  

1. Meminta kelengkapan dokumen-dokumen yang diperlukan dalam melakukan 

pencatatan jurnal kepada senior accounting.  

2. Untuk pencatatan jurnal yang kurang dokumen seperti invoice, maka untuk 

mengecek keakuratan dari angka transaksi tersebut melakukan penyesuaian 

nominal transaksi yang tercatat pada dokumen yang diberikan oleh klien dengan 

rekening koran.  

3. Apabila menemukan transaksi yang tidak teridentifikasi, maka melakukan 

konfirmasi kepada senior accounting sehingga bisa mengkonfirmasi hal tersebut 

kepada klien. 
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